
第3回 佐賀 腎と薬剤研究会 

【日 時】 平成28年7月23日 （土） 16:00～17:40 

【会 場】 マリトピア 3F 「大和」 

                          佐賀市新栄東3-7-8 ℡:0952-23-0111 

                           会に関するお問い合わせは、下記にお願いします。 

                              ノバルティスファーマ㈱ 帆足順一 080-5938-0529 

 
   共催：佐賀腎と薬剤研究会、佐賀県病院薬剤師会、ノバルティスファーマ株式会社 
    後援:（一社）佐賀県薬剤師会     ＊数に限りはございますが、当日、軽食をご準備しております。 

                                                                                       

選択的DPP-4阻害薬/ビグアナイド系薬配合剤 エクメットLD/HD 

  
   

『CKD患者における糖尿病薬のタクティクス』 
 
      

《総合座長》   諸隈病院 薬剤部長  園田 利広 先生 

新古賀病院 糖尿病センター 診療部長 當時久保 正之 先生 

 
謹啓 時下、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度 『第3回 佐賀 腎と薬剤研究会』 を下記の通り開催させて頂く運びとなりました。 

先生方におかれましては、ご多用の事と存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席を 

賜りますようお願い申し上げます。                            謹白 

特別講演 
16：40-17：40 

製品紹介 
16：00-16：10 

 
   ＊聴講を希望される先生は、お手数ではございますが事前にFAXまたはメールにてご連絡頂けますよう 

      お願い申し上げます。詳しくは添付されております別紙をご参照ください。 
    ＊会場の都合により定員150名とさせていただき、定員になり次第受付を終了させていただくことがございます。 
    ＊当日は、参加費として500円徴収させて頂きます。（学生は無料） 
    ＊日病薬病院薬学認定薬剤師制度 単位取得予定  ＊日本薬剤師研修センター認定 単位取得予定 
    ＊日本腎臓病薬物療法学会認定 単位取得予定     ＊佐賀糖尿病療養指導士会認定 単位取得予定 
    ＊各認定機関の規定により、日本薬剤師研修センターと日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位シール 
      は重複して交付できませんのでご了承ください。 
    ＊30分以上の遅刻や早退は単位認定が得られない場合がございます。 
       ＊当日、他の催しが重なっており、敷地内駐車場にお止め頂けない可能性もございます。                                                                                     
                                            ご了承くださいますようお願い致します。 
 

                                                                                           

一般演題① 
16：10-16：25 

  唐津赤十字病院 薬剤部 調剤係長  中村 栄子 先生 

『腎機能を考慮したDPP-4阻害薬の使い分け』 

『糖尿病と腎障害 ～糖尿病委員会の取り組み～』 

  山元記念病院 薬剤科 主任  古賀 孝史 先生 

一般演題② 
16：25-16：40 



第3回 佐賀 腎と薬剤研究会 



FAX： 0942-30-3859 
ノバルティスファーマ株式会社 佐賀・久留米営業所 帆足宛  

  
第3回佐賀腎と薬剤研究会 

2016年7月23日（土）開催   
 

事前参加申し込み 〆切 7月15日(金) 
 

なお、会場の都合により定員150名とし、定員になり次第、締
め切らせていただきます。 

ご了承ください。 
 

取得を希望される認定単位に✔を記載してください。 

薬剤師研修センターと日病薬病院薬学認定の単位は一緒に取得することができ
ません。 

いずれかに✔をして下さい。 

日本腎臓病薬物療法学会認定、佐賀糖尿病療養指導士会認定は、いずれの認
定単位とも一緒に取得可能です。 

※メールにてお申込みの方は、ご所属、お名前、参加を希望する認定単位
を記載し、 

email：junichi-1.hoashi@novartis.comまで、ご連絡ください。 

ご所属 お名前 認定単位 

    □ 薬剤師研修センター 

□ 日病薬病院薬学認定 

□ 日本腎臓病薬物療法学会認定 

□ 佐賀糖尿病療養指導士会認定 

    □ 薬剤師研修センター 

□ 日病薬病院薬学認定 

□ 日本腎臓病薬物療法学会認定 

□ 佐賀糖尿病療養指導士会認定 

    □ 薬剤師研修センター 

□ 日病薬病院薬学認定 

□ 日本腎臓病薬物療法学会認定 

□ 佐賀糖尿病療養指導士会認定 

    □ 薬剤師研修センター 

□ 日病薬病院薬学認定 

□ 日本腎臓病薬物療法学会認定 

□ 佐賀糖尿病療養指導士会認定 

    □ 薬剤師研修センター 

□ 日病薬病院薬学認定 

□ 日本腎臓病薬物療法学会認定 

□ 佐賀糖尿病療養指導士会認定 


